Avances en Química, 7(1), 63-74 (2012)
Artículo científico
63
Novedoso método para preparar materiales nanoporosos compuestos
MFI/MCM-41 a partir de caolín venezolano. Efecto de la concentración de
NaOH
Freddy Imbert

3 y 4M, respectivamente. A continuación, a cada una se le
agregó una solución de bromuro de cetiltrimetilamonio
(CTMAB) en agua (bidestilada y desmineralizada) para
obtener una relación CTMAB/Si = 0,17, se agitó por media
hora, a continuación se ajustó el pH a 10,5 con H2SO4
luego se le aplicó un tratamiento hidrotérmico a 100°C por
F Imbert et al. /Avances en Química 7 (1), 63-74 (2012) 65
24h, subsecuentemente se filtró y se lavó con etanol,
finalmente se calcinó 6 h en una mufla a 520°C
14
. Las
muestras se codificaron de la siguiente forma ZM17a-ts,
donde a representa la molaridad de la solución de NaOH
(1, 2, 3 ó 4 M), ts representa el tiempo de síntesis de la
zeolita (18 ó 24h) y 17 representa la relación CTMAB/Si =
0,17. Así, por ejemplo: ZM172-18, significa CTMAB/Si =
0,17, tratamiento con NaOH 2M de una zeolita sintetizada
por 18h (ver Tabla 1). En la figura 1C se muestra
esquemáticamente el paso desde el material intermedio
microporoso tipo MFI al material compuesto MFI /MCM-

surfactante al gel de síntesis, tal y como se encontró en la
síntesis de zeolitas, al aumentar el tiempo de cristalización
15
.
Tabla 1: Relación atómica Si/Al medida por MEB-EDX de las
morfologías tipo MFI y tipo MCM-41.
Código *ts (h)
NaOH
(M)
MFI
Si/Al
MCM-41
Si/Al
MFI 18 - 26 -
MFI 24 - 28 -
ZM170-18 18 0 34 133
ZM171-18 18 1 29 96
ZM172-18 18 2 25 39
ZM173-18 18 3 ---- 35
ZM174-18 18 4 ---- 31
ZM170-24 24 0 32 118
ZM171-24 24 1 31 79
ZM172-24 24 2 29 64
ZM173-24 24 3 ---- 38
ZM174-24 24 4 ---- 28
Al-MCM-41 24 - - 32
*ts – tiempo de cristalización de la zeolita
Análisis estructural
La síntesis de los sólidos compuestos se realizó en dos

, estos resultados también indican que hay
una proporción del material de partida aun amorfo sin
zeolitizar. Estas proporciones de material cristalino y
material amorfo pueden tener un efecto importante en la
cinética de formación del material compuesto.
Tabla 2: Cristalinidad relativa de las zeolitas.
Identificación
ts(zeolita)
h
tc(mesoporoso)
h
Cristalinidad
%
MFI 18 - 65
MFI 24 - 81
ZM17-18 18 24 84
ZM17-24 24 24 94
Referencia
(zeolita)
-
-